<sup>43</sup> QS.Al-Baqarah, 2: 251.

<sup>44</sup> QS.Al-Kahfi, 84.

<sup>45</sup> QS.An-Naml, 27: 251.

<sup>46</sup> QS.Al-Qashas, 28: 4.

<sup>47</sup> QS.Al-Qashas, 4: 4.

H”, juga digambarkan sebagai seorang teolog muslim abad ke-13 dan 14 paling kenamaan.<sup>48</sup>

Ia lahir pada 22 Januari 1262/661 H di Harran, dekat Damaskus, lima tahun setelah jatuhnya Bagdad ke tangan bangsa Tartar, yang berarti masa kekuasaan dinasti Abbasiyah telah berakhir, dan tutup usia pada tahun 728 H/1329 M.<sup>49</sup> Ini berarti ia hidup pada masa dinasti Mamalik berkuasa atas Mesir dan Syria. Yaitu, pada masa pemerintahan al-Zhahir Rukhnuddin Baybars (658-676H./1260-1277 M) sampai di tengah masa pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad (709-741 H/1309-1340 M).<sup>50</sup>

Dunia Islam pada masa Ibn Taimiyah hidup, sedang mengalami kemunduran. Kemunduran tersebut ditandai dengan puncak disintegrasi politik, dislokasi sosial, dan dekadensi akhlak serta moral.<sup>51</sup> Pada saat itu hanya dinasti Mamaliklah satu-satunya kekuatan di dunia Islam.<sup>52</sup> Di bagian Timur dinasti ini semua negeri telah ditaklukkan dan

Dari peristiwa tersebut dapat ditarik kesimpulan yang paling mendekati kebenaran tahun kelahirannya adalah 661 H.

<sup>50</sup> Sultan-sultan Mamalik antara al-Zhahir dan al-Nashir adalah al-Sa’id Nashiruddin Barakah (676-678H./1277-1280 M), al-Adil Badruddin Salamisy (678-678 H./1280-1280 M), al-Manshur Saifuddin Qala’un al-Alfi (678-689 H./1280-1290 M.), al-Asyraf Shalah al Din Khalil (689-693 H./1290-1294 M.) Pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad yang pertama (693-694 H./1294-1295 M.), al-Adil Zainuddin Kitbugha (694-696 H./1295-1297 M.), al-Manshur Hasanuddin Lajin (696-698 H./1297-1299 M.), Pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad yang kedua (698-708 H./1299-1303 M.), dan al-Muzaffar Ruknuddin Baybars II (708-709 H./1309-1309 M.). C. E. Bosworth, *Dinasti-Dinasti Islam*, hlm: 88-89.

<sup>51</sup> Munawir Sjadzali, *Islam dan Tata Negara*, hlm: 80.

<sup>52</sup> Dikatakan demikian karena di saat segenap wilayah Islam dikuasai oleh pasukan Mongol, Dinasti Mamalik bahkan dapat mengalahkan mereka dalam pertempuran *Ain Jalut*, Syria.

Al-Asy'ari mengatakan bahwa Mukmin yang berbuat dosa besar adalah mukmin yang fasik, sebab iman tidak mungkin hilang karena dosa selain kufur.<sup>143</sup>

## 2. Al-Maturidi

Abu Mansur Al-Maturidi dilahirkan di Maturid, kota kecil di Samarkand, tahun kelahirannya tidak dikektahui secara pasti hanya diperkirakan tahun 333 H/944 M. dan wafat tahun 268 H. Karya beliau diantaranya adalah : Kitab Tauhid, Ta'wil Al-Qur'an, Ushul fi Ushul Ad-Din. Dll.

Doktrin-doktrin Teologi Al-Maturidi

### a. *Akal dan Wahyu*

Al-Maturidi lebih berpedoman dengan menggunakan Al-Qur'an dan akal, karena mengetahui Tuhan dan kewajibannya dapat diketahui melalui akal.